
sexta-feira, 29 de março de 2019 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 129 (60) – 217

Sessão Pública do Pregão Presencial: 16/04/2019 às 
09h00min, na Rua Leopoldo da Silva, nº 1.000, Jd. Bela Vista-
-Araçariguama/SP. A Prefeitura de Araçariguama, através do 
Departamento de Licitações torna público que o processo licita-
tório acima mencionado foi reagendado para o dia 16/04/2019. 
O edital em seu inteiro teor estará à disposição no site da 
Prefeitura www.aracariguama.sp.gov.br a partir de 04/04/2019- 
Goretti Prestes – Departamento de Licitações.

 ARAÇATUBA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇATUBA

 PREGÃO PRESENCIAL N.º 104/2018 - REGISTRO DE PREÇOS 
N.º 081/2018 - PROCESSO N.º 2.014/2018

HOMOLOGAÇÃO
O Município de Araçatuba, por meio da Secretaria Municipal 

de Administração – Divisão de Licitação e Contratos TORNA 
PÚBLICO, a todos os interessados que o Pregão Presencial, de 
menor preço por item, destinado ao REGISTRO FORMAL DE PRE-
ÇOS PARA EVENTUAIS E FUTURAS AQUISIÇÕES DE MATERIAIS 
GRÁFICOS, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei 
o Sr. Prefeito Municipal, DILADOR BORGES DAMASCENO, Adju-
dica e Homologa o presente certame, conforme Ata da Sessão 
Pública, para as empresas classificadas:

- GRÁFICA CS EIRELI – EPP, para fornecer os itens: 16, 24, 
29, 38, 41, 48, 50, 51, 52, 60, 61 e 62;

- SEIKE & MONTEIRO LTDA – EPP, para fornecer os itens: 
128 e 133;

- C.R.B. ZAPAROLLI EIRELI – ME, para fornecer os itens: 
10 e 66;

- VILLANE CUSTODIO VILELA DE SOUZA – ME, para fornecer 
os itens: 01, 05, 13, 26, 30, 31, 32, 35, 36, 37, 44, 49, 53, 65.1, 
65.2, 79, 87, 88, 90, 91, 94, 96, 98, 99, 113, 120, 123, 125, 130, 
131 e 140;

- GRÁFICA ARAUJO LTDA – ME, para fornecer os itens: 27, 
28, 33, 42, 54, 68, 103, 105, 122, 124 e 129;

- IRMÃOS SANCHES VILELA DE SOUZA LTDA – ME, para 
fornecer os itens: 06, 09, 11, 39, 40, 43, 58, 59, 70, 71, 81, 86, 
101, 112, 136, 141 e 143;

- GRÁFICA IGUAÇU LTDA – ME, para fornecer os itens: 02, 
14, 15, 45, 77, 78, 80, 89, 102, 104, 107, 108, 109, 110, 116, 117, 
132, 137, 144, 145 e 147;

- RONIVALDO DA SILVA ALVINO – ME, para fornecer o 
item: 08;

- GRÁFICA A NOVA ERA & FALEIROS LTDA – ME, para for-
necer os itens: 12, 20, 22, 47, 57, 63, 64, 74, 83, 106, 118 e 119;

- GRAF ART IMPRESSOS VITORIA EIRELI – ME, para fornecer 
os itens: 17, 23, 25, 46, 67, 75, 76, 84, 114, 115 e 146;

- CASTELO GRÁFICA E EDITORA EIRELI – EPP, para fornecer 
os itens: 04, 07, 18, 19, 21, 34, 55, 56, 69, 72, 82, 85, 92, 93, 95, 
97, 100, 111, 121, 126, 127, 134, 135, 138, 139 e 142;

- RB COMUNICAÇÃO VISUAL EIRELI – EPP, para fornecer 
o item: 03;

- ITENS FRACASSADOS: 73.
GABINETE DO PREFEITO, 22 de março de 2019.
DILADOR BORGES DAMASCENO - PREFEITO MUNICIPAL

 ARAÇOIABA DA SERRA

 PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ARAÇOIABA DA SERRA

 TERMO DE RETIFICAÇÃO DA RATIFICAÇÃO. DISPENSA 
Nº 024/2019. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 062/2019. 
Diante dos pareceres que consta no autos, fica Retificado 
abaixo:EXCLUIR: SINAFAR SISTEMA NACIONAL FARMACEUTICA 
EIRELI EPP sob o CNPJ 62.916.416/0001-01, nos itens 27 e 28 
perfazendo um valor total de R$ 11,44 (onze reais e quarenta 
e quatro centavos). Araçoiaba da Serra, 28 de março de 2019. 
Dirlei Salas Ortega - Prefeito Municipall

 ARANDU

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARANDU

 EXTRATO TERMO ADITIVO
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Arandu
CONTRATO: Nº 01/15
CONTRATADO: CONCRETA PROMISSAO CONSTRUÇÕES 

LTDA-EPP inscrita no CNPJ sob nº 04.327.690/0001-49.
DO OBJETO O presente Termo Aditivo tem por objeto o 

reajuste de valor do Contrato, nos limites permitidos por lei, em 
especial na Lei Federal nº 10.192 de 14/02/01, nos termos da 
Cláusula vigésima oitava, do contrato assinado em 08/06/2015, 
Processo nº 25/15 – Concorrência nº 01/15, a clausula terceira 
do Convênio nº 9.00.00.00/3.00.00.00/278/2014, prevê que 
os valores serão reajustados anualmente, pelo índices FIPI 
para construção Civil e Obras Públicas. Fica aditado o referido 
contrato, reajuste anual nos meses de agosto de 2016 a janeiro 
de 2019.

VALOR DO ADITAMENTO: R$ 2.524.656,78 (dois milhões 
quinhentos e vinte e quatro mil, seiscentos e cinquenta e seis 
reais e setenta e oito centavos),

DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL – A alteração contratual de 
que trata este instrumento é baseada na legislação vigente, em 
especial na Lei Federal nº 10.192 de 14/02/01 prevê que reajuste 
será anual com base nos índices FIPE para Construção Civil e 
Obras Públicas/SP

DATA : 15/03/2019

 ARARAQUARA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

 EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2019
PROCESSO LICITATÓRIO N° 030/2019
DE: 11 de janeiro de 2019
GUICHÊ Nº: 067.843/2018
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2019
PROCESSO LICITATÓRIO N° 030/2019
“REVOGAÇÃO”
OBJETO: “CHAMAMENTO PÚBLICO para gestão do Projeto 

Esportivo na Modalidade Handebol, destinado ao atendimento 
de crianças do Município de Araraquara, totalizando 120 (cento 
e vinte) alunos de 06 a 18 anos de idade”.

Vimos, por meio deste, REVOGAR o presente certame, nos 
termos do ART. 49 da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, 
conforme motivos constantes dos autos.

Araraquara, 28 de março de 2.019.
EVERSON MIGUEL INFORSATO-Secretário Municipal de 

Esportes e Lazer

 SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
 PARECER 004/2019
CHAMADA PÚBLICA N° 002/2019
PROCESSO LICITATORIO N. 280/2019
Em 28 de março de 2019.
OBJETO: CHAMADA PÚBLICA PARA AQUISIÇÃO DE ESTO-

CÁVEIS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR 
FAMILIAR RURAL PELO PERÍODO DE 08 (OITO) MESES.

Resolve: Após análise das Amostras apresentadas pelas 
cooperativas classificadas pela ordem que consta na Resolução 
026/2013 e n.º 04/2015, conforme Lei 11.947/2009, a saber:

Favor considerar o seguinte:
1.COOPERATIVA DE PRODUÇÃO E CONSUMO FAMILIAR 

NOSSA TERRA LTDA - para os itens:

 APARECIDA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE APARECIDA

 PREGÃO PRESENCIAL N.º 83/2018 - EXTRATO DO CON-
TRATO

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE APARECIDA 
CONTRATADA: G.M.B. COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI
CNPJ Nº 11.413.869/0001-84
OBJETO: Aquisição de equipamentos/materiais para diver-

sas secretarias do município de Aparecida, com preço fixado por 
menor preço por lote, de acordo com especificações constantes 
no Anexo I do Edital.

DO PAGAMENTO: R$515.799,60(Quinhentos e quinze mil 
setecentos e noventa e nove reais e sessenta centavos).

VIGÊNCIA: 12 (Doze) meses.
DATA DO CONTRATO: 15.03.2019
ERNALDO CÉSAR MARCONDES - PREFEITO MUNICIPAL
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 83/2018 - EXTRATO DO CON-

TRATO
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE APARECIDA 
CONTRATADA: COMERCIAL LICYTARE LTDA.
CNPJ Nº 29.625.203/0001-55
OBJETO: Aquisição de equipamentos/materiais para diver-

sas secretarias do município de Aparecida, com preço fixado por 
menor preço por lote, de acordo com especificações constantes 
no Anexo I do Edital.

DO PAGAMENTO: R$648.728,25(Seiscentos e quarenta e 
oito mil setecentos e vinte e oito reais e vinte e cinco centavos).

VIGÊNCIA: 12 (Doze) meses.
DATA DO CONTRATO: 15.03.2019
ERNALDO CÉSAR MARCONDES - PREFEITO MUNICIPAL
 CONCORRÊNCIA PÚBLICA 01/2019 – PROCESSO ADMINIS-

TRATIVO 02/2019 JULGAMENTO DE AMOSTRAS: Verificadas as 
amostras apresentadas pela empresa REAL EDITORA E DISTRI-
BUIDORA LTDA, inscrita no CNPJ sob N.º 04.381.586/0001-32, 
obteve 660 (seiscentos e sessenta) pontos nos elementos em 
julgamento do referido anexo avaliativo. A empresa SISTTECH 
TECNOLOGIA EDUCACIONAL COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO 
DE PRODUTOS EIRELI, CNPJ N.º 01.268.154/0001-21, obteve 
530 (quinhentos e trinta) pontos nos elementos em julgamento 
do referido anexo avaliativo. A íntegra da análise das amostras 
disponível no endereço eletrônico no site da Prefeitura de Apa-
recida/SP, como www.aparecida.sp.gov.br/licitacoes. Abre-se o 
prazo legal para interposição de eventuais recursos. DOMINGOS 
LÉO MONTEIRO – Presidente da Comissão de Licitações.

 ABERTURA DE LICITAÇÃO – REGISTRO DE PREÇOS PREGÃO 
PRESENCIAL  No 12/2019. Licitação sem destinação de lote 
reservado para microempresas e/ou empresas de pequeno porte. 
REGIME: Menor preço por item. Objeto Aquisição de armários 
completos de pães para utilização no Centro de Nutrição Escolar 
Mercedes Rosa Rodrigues – Cozinha Piloto, através da Secretaria 
Municipal de Educação. Vencimento: 10 de Abril de 2019 - 10 
Horas. Os editais e informações poderão ser obtidas diretamente 
no Setor de Licitações e Compras, à Rua Professor José Borges 
Ribeiro, n.º 167, Centro, Aparecida - São Paulo, na página oficial 
desta Prefeitura, no endereço eletrônico www.aparecida.sp.gov.
br/licitacoes ou pelo e-mail prefeitura-compras@hotmail.com 
ou ainda através do telefone (12) 3104-4011. ERNALDO CÉSAR 
MARCONDES - Prefeito Municipal

 ABERTURA DE LICITAÇÃO – REGISTRO DE PREÇOS PREGÃO 
PRESENCIAL  No 14/2019. Licitação com destinação de lote 
reservado para microempresas e/ou empresas de pequeno porte. 
REGIME: Menor preço global. Objeto Aquisição de ventiladores 
de parede 60 cm para Secretaria de Educação do Município de 
Aparecida/SP. Vencimento: 12 de Abril de 2019 - 10 Horas. Os 
editais e informações poderão ser obtidas diretamente no Setor 
de Licitações e Compras, à Rua Professor José Borges Ribeiro, 
n.º 167, Centro, Aparecida - São Paulo, na página oficial desta 
Prefeitura, no endereço eletrônico www.aparecida.sp.gov.br/
licitacoes ou pelo e-mail prefeitura-compras@hotmail.com ou 
ainda através do telefone (12) 3104-4011.

ERNALDO CÉSAR MARCONDES - Prefeito Municipal

 ARAÇARIGUAMA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇARIGUAMA

 RATIFICAÇÃO
Inexigibilidade nº 01/2019
Processo nº 15/2019
Despacho do Secretária Municipal de Educação, Sra. ROSI-

MEIRE DE MORAES FHILIPPE, RATIFICANDO, nos termos do art. 
26, da Lei nº. 8.666/93 ato do Senhor Secretário Municipal de 
Administração, que DECLAROU INEXIGÍVEL a licitação nos ter-
mos do artigo 25, Inciso I do Diploma Legal invocado, para aqui-
sição de 1.026.720 (um milhão vinte seis mil setecentos e vinte) 
passes escolar para os alunos que estudam no sistema municipal 
e na rede estadual, com fundamento no artigo 25, Inciso I, da Lei 
8.866/93, em favor da empresa VERTION TRANSPORTADORA E 
TURISMO LTDA-ME, no valor de R$ 2.084.241,60 (dois milhões 
oitenta e quatro mil, duzentos e quarenta e um reais e sessenta 
centavos). Araçariguama, 28/03/2019.

 AVISO DE LICITAÇÃO
Tomada de Preços n°. 06/2019
Processo nº. 18/2019
Objeto: Contratação de empresa especializada prestação 

de serviços de pavimentação asfáltica na rua Sandra, neste 
Município, conforme memorial descritivo – anexo I, planilha 
orçamentária – anexo II, cronograma físico-financeiro – anexo 
III e projeto básico – anexo IV, Contrato de Repasse n.º 
845682/2017/MCidades/Caixa.ontrato de Repasse com a União 
Federal, por intermédio do Ministério das Cidades, representado 
pela Caixa Econômica Federal.

Data da Sessão: 18/04/2019, às 9h
A Prefeitura de Araçariguama, através do Departamento de 

Licitações torna público que está aberto o processo licitatório 
acima mencionado. O edital e seus anexos estarão disponíveis 
no site da Prefeitura de Araçariguama www.aracariguama.
sp.gov.br, a partir do dia 02 de abril de 2019.

Departamento de Licitações
 Aviso de licitação
Tomada de Preços n.° 05/2019
Objeto: Contratação de empresa especializada para pres-

tação de serviços de pavimentação asfáltica nas ruas Simone e 
Sueli, neste Município, conforme memorial descritivo, planilha 
orçamentária, cronograma físico-financeiro e projeto básico. 
Contrato de Repasse n.º 844712/2017/MCIDADES/CAIXA. Con-
trato de Repasse com a União Federal, por intermédio do Minis-
tério das Cidades, representado pela Caixa Econômica Federal.

Encerramento e abertura dos envelopes: dia 17/04/2019, 
às 09:00hs, na Rua Leopoldo da Silva, nº. 1.000 - Jd. Bela Vista 
- Araçariguama - SP.

A Prefeitura de Araçariguama, por meio do Departamento 
de Licitações torna público que está aberto o processo licitatório 
acima mencionado. O edital e seus anexos em seu inteiro teor 
estarão à disposição a partir do dia 02/04/2019, das 9:00 às 
16:30 horas no endereço acima mencionado e também no site 
da Prefeitura www.aracariguama.sp.gov.br.

Departamento de Licitações
 REAGENDAMENTO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 07/2019
PROCESSO Nº 12/2019
OBJETO: Aquisição de materiais de limpeza para conser-

vação e limpeza dos prédios públicos, através do sistema de 
Registro de Preços (SRP), pelo período de 12 (doze) meses.

Encerramento: 16/04/2019 às 9:00 horas

DE CONSERVAÇÃO ELÉTRICA: MANUTENÇÃO, MONTAGEM, 
CONSERVAÇÃO E REPAROS DE INSTALAÇÕES ELÉTRICAS EM 
DIVERSOS PRÉDIOS PÚBLICOS MUNICIPAIS, PRAÇAS, BOMBAS 
HIDRÁULICAS E DEMAIS LOGRADOUROS PÚBLICOS. INÍCIO DA 
SESSÃO PARA CREDENCIAMENTO DIA 11/04/2019 ÀS 08:30. 
OBTENÇÃO DO EDITAL: www.altinopolis.sp.gov.br/licitacoes. 
Altinópolis, 28/03/2019. JOSÉ ROBERTO FERRACIN MARQUES 
- PREFEITO

 ALTO ALEGRE

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ALEGRE

 EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
LICITAÇÃO: CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2019, OBJETO: 

Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e 
do Empreendedor Familiar Rural, para o atendimento ao Pro-
grama Nacional de Alimentação Escolar/PNAE, com entregas 
parceladas durante o ano letivo de 2019.HOMOLOGO, para 
que produza seus jurídicos e legais efeitos, o resultado da 
licitação, modalidade Chamada Pública nº 001/2019, Processo 
nº 07/2019, adjudicando seu objeto as empresas: CLASSIFICAR 
EM PRIMEIRO LUGAR PARA O ITEM 14, o Sr. ROQUE CUSTÓDIO, 
portador no CPF sob n. 137.017.488-88, com sede à Rua Espírito 
Santo, n.385, na Cidade de Clementina/SP, CEP: 16.250-000, 
com valor TOTAL de R$ 747,60 (setecentos e quarenta e sete 
reais e sessenta centavos); CLASSIFICAR EM PRIMEIRO LUGAR 
PARA OS ITENS 10 e 17, o Sr. Bruno dos Santos Vieira Lemes, 
sítio São Sebastião, CEP: 16.350-000, na cidade de Barbosa/
SP, com valor TOTAL de R$ 4.300,00 (quatro mil e trezentos 
reais); CLASSIFICAR EM PRIMEIRO LUGAR PARA OS ITENS 01 
ao 09, 11 ao 13, 15, 16 e 18, o Sr. Aguinaldo Aparecido Gardino, 
APJ – Associação dos Produtores Agrícolas do Assentamento 
São José e Outros, CNPJ: 17.710.517/001-77, endereço Estrada 
Municipal Brejo Alegre a Brigui, S/N, KM 10, sítio Dois Irmãos, 
CEP: 16.265-000, cidade de Brejo Alegre/SP, com valor TOTAL de 
R$ 23.337,70 (vinte e três mil, trezentos e trinta e sete reais e 
setenta centavos). O valor total geral é de R$ 28.385,30 (vinte e 
oito mil, trezentos e oitenta e cinco reais e trinta centavos). Alto 
Alegre, 28 de março de 2019. Helena Berto Tomazini Sorroche. 
Prefeita Municipal.

 AMERICANA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE AMERICANA

 LICITAÇÕES
EDITAL DE ABERTURA DE PREGÃO PRESENCIAL
* PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2019.
Processo nº 75.126/2018.
OBJETO: “AQUISIÇÃO DE MICROCHIP PARA O CCZ – CEN-

TRO DE CONTROLE DE ZOONOSES”
Data e horário limite para credenciamento, apresentação 

de propostas e documentos: 11 de Abril de 2019, às 08h30, na 
Sala da Unidade de Suprimentos, sito a Av. Brasil, nº 85,1º andar.

Início da sessão de disputa de preços: 11 de Abril de 2019, 
às 08h30.

O Edital estará à disposição dos interessados na Unidade 
de Suprimentos, sito a Av. Brasil, nº 85, 1º andar, no horário das 
09h00 às 16h00 horas, ou no site www.americana.sp.gov.br, a 
partir de 01 de Abril de 2019.

Eu, Luciane Carloni, matrícula n.º 11.215 conferi o presente. 
Eu, José Eduardo da Cruz Rodrigues Flores, Secretário de Admi-
nistração Interino, autorizei a publicação oficial. Americana, 28 
de Março de 2019.

 FUNDAÇÃO DE SAÚDE
 RELAÇÃO DE PRESTADORES DE SERVIÇO (RPA) MÊS 

03/2019
A Diretoria Administrativa da Fundação de Saúde do Muni-

cípio de Americana-FUSAME comunica, a quem possa interessar, 
a relação de profissionais que prestaram serviços à FUSAME no 
mês de março/2019 disponível no link: 

http://www.fusame.com.br/sitio/balancetes/prestacao_ser-
vico/prest_serv.pdf

 EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DO CONTRATO ADMINISTRA-
TIVO Nº 30/15 REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL 53/2015; 
CONTRATANTE: FUSAME-FUNDAÇÃO DE SÁÚDE DO MUNICÍPIO 
DE AMERICANA; PROC. ADMINISTRATIVO Nº 002.627/2015; 
CONTRATADA: HORIBA INSTRUMENTS BRASIL LTDA.. OBJETO: 
REALIZAÇÃO DE EXAMES DE HEMOGRAMA; VALOR DO CON-
TRATO: R$ 184.275,00, DATA DE ASSINATURA: 17/03/2019.

 AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
Fundação de Saúde do Município de Americana - FUSAME
Pregão Presencial nº 16/2019 (Proc. Adm. nº 000.433/2019).
Objeto: Fornecimento de Dietas Enterais, Fórmulas Infantis 

e Suplementos Diversos.
Entrega da documentação, das propostas e início do creden-

ciamento dos interessados às 09h00 do dia 24 de abril (quarta-
-feira) de 2019, no auditório da FUSAME, na Avenida da Saúde, 
nº 415, Jd. Nossa Senhora de Fátima, Americana/SP – entrada 
da Administração/Diretoria. O Edital poderá ser adquirido gra-
tuitamente no site da FUSAME (www.fusame.com.br). Demais 
informações pelo telefone (19) 3471-6750 – Ramal 301.

Americana/São Paulo, 28 de março de 2019.
Sidnei de Andrade – Pregoeiro da FUSAME

 ANDRADINA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDRADINA

 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
COMUNICAÇÃO SOCIAL
 Extrato de Cancelamento de Ata de Registro de Preços. 

Processo 97/18 – Concorrência 04/18. Objeto: Registro de 
Preços para melhoria de iluminação pública e extensão de rede 
elétrica; compreendendo o fornecimento de materiais e serviços. 
Contratante: Município de Andradina. Contratada: FAUSTINA 
APARECIDA GOLIN GREGORIO - ME. Fica a empresa supra cita-
da NOTIFICADA do cancelamento da ata de registro de preços, 
multa no valor de R$ 941,00 (novecentos e quarenta e um reais) 
e suspensão temporária da participação em licitação no Municí-
pio de Andradina, pelo prazo de 02 (dois) anos, fundamentadas 
pelo art. 87 da Lei 8.666/93. Data da rescisão: 28 de março de 
2019. Tamiko Inoue - Prefeita.

 ANGATUBA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGATUBA

 EDITAL DE ABERTURA DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 
003/2019 – PROCESSO Nº 022/2019

OBJETO: AQUISIÇÃO DE CESTAS BÁSICAS MONTADAS 
E EMBALADAS EM SACOS PLÁSTICOS RESISTENTES, PARA 
OS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE ANGATUBA, 
CONFORME TERMO DE REFERENCIA – ANEXO I. Menor Preço 
por Item. Encerramento: 11 de abril de 2019, às 14:00 Horas.  
LOCAL: Sala de Reuniões do Setor de Licitação da Prefeitura 
Municipal de Angatuba – térreo, Rua João Lopes Filho, nº 120. 
Maiores informações através do telefone: (15) 3255-9500 – 
Ramal 503 e 513. O Edital completo está disponível no site: 
www.angatuba.sp.gov.br. Angatuba, 28 de março 2019. LUIZ 
ANTONIO MACHADO. PREFEITO MUNICIPAL.

 Diário dos Municípios
 AGUAÍ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUAÍ

 RATIFICAÇÃO. Processo Administrativo N° Sec Adm/Lic. 
078/2018 – Dispensa de Licitação N° 049/2018. No cumprimen-
to do art. 26 da lei federal Nº 8.666/93 e suas alterações e com 
vistas as justificativas técnicas e jurídicas, RATIFICO a dispensa 
de licitação para locação de imóvel para instalação e funciona-
mento do Cartório Eleitoral, locador Gerado Magela dos Santos, 
no valor total de R$14.760,00 pelo periodo de 12 meses, com 
base no art. 24, inc. X da lei de licitações. Lavre-se o extrato de 
contrato. Jose Alexandre Pereira de Araujo - Prefeito Municipal

 AUTORIZO A PUBLICACAO DA MATERIA REFERENTE PRE-
FEITURA MUNICIPAL DE AGUAÍ 28/03/2019 ARQUIVO 001. 
ADITAMENTO. Processo Nº 091/2015 – Pregão Presencial Nº 
069/2018. 5º Termo de aditamento ao contrato Nº 002/2016. 
Data da assinatura: 28.03.2019. Contratada: VIVER SISTEMAS 
LTDA. Objeto: Contratação de empresa para fornecimento (loca-
ção) de software de sistema de saúde. Valor: R$ 8.099,67. José 
Alexandre Pereira de Araújo – Prefeito Municipal

 ÁGUAS DE LINDOIA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS DE LINDOIA

 A Prefeitura Municipal de Águas de Lindóia comunica a 
todos os interessados que se encontra aberto no Departamento 
de Compras e Licitações os seguintes processos:

PREGÃO PRESENCIAL Nº 034/2019. Objeto: Registro de 
Preços visando a Aquisição de diversos Medicamentos com 
entregas parceladas para a Secretaria Municipal de Saúde, pelo 
período de 12 (doze) meses, conforme especificações constantes 
no anexo I do Edital. Encerramento (credenciamento e entrega 
dos envelopes Nº 01 – Proposta e Nº 02 – Documentação) das 
09h 00min até as 09h e 30min do dia 12/04/2019. Sessão de 
abertura: a partir das 09h e 45min. Período de Disponibilização 
do Edital: De 02/04/2019 até 11/04/2019.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 035/2019. Objeto: Contratação 
de empresa especializada visando à prestação de serviços de 
acesso contínuo através de circuito dedicado à rede mundial 
de computadores (internet), por meio de cabos, modems, fibras 
ópticas e roteadores que se fizerem necessários à prestação do 
serviço, para atender aos diversos setores da Prefeitura Muni-
cipal de Águas de Lindóia, conforme especificações constantes 
no anexo I do Edital. Encerramento (credenciamento e entrega 
dos envelopes Nº 01 – Proposta e Nº 02 – Documentação) das 
09h 00min até as 09h e 30min do dia 16/04/2019. Sessão de 
abertura: a partir das 09h e 45min. Período de Disponibilização 
do Edital: De 04/04/2019 até 15/04/2019.

Disponibilização: Secretaria de Administração, Departamen-
to de Compras e Licitação, sito a Rua Profª Carolina Fróes, 321, 
Centro, Águas de Lindóia - SP, mediante o recolhimento de R$ 
15,00 (Quinze Reais) ou gratuitamente através do site da Prefei-
tura Municipal www.aguasdelindoia.sp.gov.br.

Maiores informações pelo telefone (19) 3924-9344, no 
horário comercial, exceto aos sábados, domingos, feriados e 
pontos facultativos. As datas acima referem-se aos dias úteis 
e em que haja expediente na Prefeitura Municipal de Águas de 
Lindóia, quer seja, excluindo-se os sábados, domingos, feriados 
e pontos facultativos – Diderot Camargo Netto – Secretário 
Municipal de Administração.

 ÁGUAS DE SÃO PEDRO

 PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ÁGUAS DE SÃO PEDRO

 Republicação Pregão Presencial 04/2019
A Prefeitura do Município da Estância Hidromineral de 

Águas de São Pedro/SP, torna pública a republicação do edital 
dando conhecimento aos interessados que, no dia e hora 
especificados, nas dependências do Paço Municipal, à Praça 
Prefeito Geraldo Azevedo, 115, Centro, Águas de São Pedro/
SP, realizar-se-á licitação, na modalidade Pregão Presencial 
04/2019, do tipo menor preço por item, visando a Aquisição de 
equipamentos médicos. Os envelopes com as propostas financei-
ras e os documentos de habilitação devem ser entregues no ato 
do credenciamento às 14:00 horas do dia 24/04/2019 no Paço 
Municipal. A sessão de lances e julgamento será neste mesmo 
dia e horário. O edital poderá ser retirado diretamente no 
endereço supracitado, das 12:00 às 17:00 horas, de segunda a 
sexta-feira. Poderão ser feitas consultas ao edital pelo site www.
aguasdesaopedro.sp.gov.br. Águas de São Pedro/SP, 28/03/2019. 
Paulo Sergio Barboza de Lima – Prefeito Municipal.

 AGUDOS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUDOS

 Comunicado do resultado da Análise das Amostras:
Pregão Presencial nº 012/2019
Processo nº 025/2019
Objeto: (SRP) REGISTRO DE PREÇOS para a Eventual e Futu-

ra compra parcelada de Gêneros Alimentícios para a Merenda 
Escolar, destinados ao SEMAE – SETOR MUNICIPAL DE ALIMEN-
TAÇÃO ESCOLAR do Município de Agudos – SP.

O Município de Agudos, Estado de São Paulo Torna Público 
o resultado das análises das amostras realizadas pelo Setor 
Técnico da Prefeitura, sendo que os lotes 02-Carne Bovina; 
04-Frango em Tiras; 08-Estocáveis; 10-Formulados; 12-Leite em 
pó; 14-Bebidas e 16- Molhos tiveram suas amostras reprovadas, 
ficando desde já convocadas as empresas classificadas em 2º 
LUGAR, a saber: Lote 02 – B. F. Comercial e Distribuidora Eireli 
EPP.; Lote 04 - B. F. Comercial e Distribuidora Eireli EPP. Lote 
08 - Renato Gomes Moreno - Me.; Lote 10 – Renato Gomes 
Moreno Me.; Lote 12 – Alnutri Alimentos Ltda.; Lote 14 – Nobre 
Distribuidora Ltda. Me. e Lote 16 – Nutricionale Comércio de 
Alimentos Ltda. Da mesma forma ficam convocadas as empresas 
classificadas em 2º LUGAR para os lotes: 05 - Filé de Polaca: B. F. 
Comercial e Distribuidora Eireli EPP.; 07- Embutidos – MG Foods 
Comércio de Alimentos Ltda. EPP. e 18 – Margarina: Rita Maria 
Nascimento Santos– Me. uma vez que as primeiras classificadas 
não apresentaram amostras. Fica estipulado o prazo de 04 dias 
úteis desta publicação para a apresentação das amostras. O 
laudo de avaliação encontra-se disponível no site oficial da 
Prefeitura Municipal de Agudos www.agudos.sp.gov.br, Maiores 
informações serão prestadas pelo SEMAE - Setor Municipal de 
Alimentação Escolar. Tel. (XX014) 3262-1422. Agudos 26 de 
março de 2019. Cláudio Machado, Pregoeiro.

 ALTINÓPOLIS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTINÓPOLIS

 AVISO DE LICITAÇÃO
O MUNICÍPIO DE ALTINÓPOLIS, SP, TORNA PÚBLICO QUE 

SE ENCONTRA ABERTA LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO 
PRESENCIAL Nº26/2019 PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRE-
SA ESPECIALIZADA REFERENTE À EQUIPE PARA SERVIÇOS 


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2019-03-29T01:07:00-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




